
 

Dipartimento Comunicazione Istituzionale, Tecnologie e Società dell’informazione  

Servizio RTI – Reti Tecnologiche Interne 

 

 

Quesito 22 
In relazione alla facoltà dell’Ente di richiedere la migrazione dei sistemi che costituiscono il servizio di posta, 
si chiede di specificare se la migrazione è riferita alle sole componenti Sw o anche alle componenti Hw. 
 
Risposta 
Il servizio di posta va considerato come tale, quindi nella logica pura di servizio, senza pertanto considerare 
questioni  implementative HW/SW. Quindi la migrazione è relativa alle funzionalità e ai contenuti e non alle 
soluzioni implementative proposte. Eventuali offerte di hw/sw  saranno valutate in termini di elementi 
migliorativi. 
 
 
 
Quesito 23 
Con riferimento alla sicurezza, si richiede di specificare se la dicitura “per un numero illimitato di client” è 
da intendersi come numero massimo di licenze attivabili in rapporto alla capacità massima dell’apparato 
che dovrà erogare il servizio. 
 
Risposta 
In presenza di un limite al numero massimo di licenze attivabili/clients previsto dalla tecnologia offerta, lo 
stesso dovrà essere tale da poter essere considerato  virtualmente illimitato, quindi sufficientemente alto 
da non introdurre alcun possibile disservizio percepibile dall’utenza 
 
 
 
Quesito 24 
Con riferimento alla sicurezza, si richiede di specificare se il numero illimitato di client/licenze è da 
intendersi sia per le connessioni IPSEC, sia per le connessioni SSL. 
 
Risposta 
In presenza di un limite al numero massimo di sessioni SSL/IPSEC previsto dalla tecnologia offerta, lo stesso 
dovrà essere sufficientemente alto da non introdurre alcun possibile disservizio percepibile dall’utenza. 
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